MINISTERIO DA EDUCACAO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG (]
Lei n2 11.154, de 29 de julho de 2005

Edital: 2 002/2020 - CHAMADA PARA SUBMISSAO DE PROPOSTAS AO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIACAO TECNOLOGICA E
INOVACAO/CNPq

Categoria: PIBITI - Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnolégico - CNPq

Area: Desenvolvimento Tecnoldgico e Inovacao - Bolsas disponiveis: 14

Nota do Nota do Nota do
Discente Orientador Projeto
Peso Peso Peso| pNota Justificati
Proposta Modalidade na i na na | Final da [Classificacdo|Bolsal , JUstiicativa,
P CDA o ta [Curriculof oo |Avaliacao| nota ¢ Desclassificagio
(valor:| .. (valor: |, ‘ ' Proposta
10) | final [ "100) [final |(Valor:100)| final

(Peso: (Peso: (Peso:
20) 40) 40)

Obtengdo de produto
sélido cosmético de Modalidade
cuidado bucal contendo 8.39 116.78]100 40 100 40 96.78 19 Sim |-
extratos e éleo essencial
vegetal

NOVOS CANDIDATOS A
FARMACOS CONTRA Modalidade

LEISHMANIOSES: DA 3 7.77 |15.54|75 30 [93.5 37.4 |82.94 |20 Sim |-
DESCOBERTA AO
PRE-CLINICO

USO DA QUITOSANA NA
REDUGCAO DO ESTRESSE Modalidade
CAUSADO POR CADMIO EM | 6.62 [13.24|70 28 |79 31.6 |72.84 |3¢ Sim |-
ESTACAS de Talinum

patens

Imobilizacdo de
frutosiltransferase
extracelular microbiana
em polihidroxibutirato e |Modalidade |, 11 114 5915475  |21.9 [90.5 36.2 |72.32  |a° sim |-
sua caracterizagdo 3

bioquimica para a
producao de
frutooligossacarideos

PRODUCAO E AVALIACAO
DE SUPORTES POROSOS .

DE ZnO PARA g""da"dade 7.43 [14.8650 20 (915 36.6 [71.46 |5° sim |-
IMOBILIZACAO

ENZIMATICA

Estudo de semicondutores
para a degradacao de .

Sertralina: avaliacdo de g""da"dade 7.04 [14.08[40 16 [975 39 [69.08 |6° sim |-
sistema Foto/Micro-ondas
para a sintese de ZnO

Atualizacdo e expansao da Modalidade
biblioteca de fragmentos 6.86 |13.72|50.75 20.3 |86 34.4 |68.42 7° Sim |-
do software MB-Isoster

w

Materiais Moleculares para
marcacao quimica:
Obtencao de LnOFs, Modalidade

Caracterizacdo Estrutural e 3 7.13 |14.26(45.75 18.3 |88.5 35.4 |67.96 8¢ Sim |-
Estudo como marcador
luminescente de residuos
de poélvora.
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Avaliacdo da
co-administracao da
fenitoina com o inibidor da
Pg-P como alternativa
terapéutica no tratamento
de epilepsia refrataria.

Modalidade
3

6.98

13.96

54.5

21.8

31.6

67.36

Sim

Estudo da analise das
propriedades fisicas e
mecanicas de um material
sustentdvel-reciclavel para
uso na construgao civil

Modalidade

6.06

12.12

44.75

17.9

37.2

67.22

109

Sim

Novas moléculas sintéticas
derivadas do Eugenol e
Diidroeugenol como
potenciais agentes
neuroprotetores em
modelos in vitro de
disturbios do Sistema
Nervoso Central

Modalidade
3

7.65

15.3

25.75

10.3

38

63.6

11¢

Sim

Estudo da imobilizacdo de
células integras de
Aspergillus oryzae IPT-301
em suportes organicos
para a producao de
frutooligosacarideos

Modalidade
3

6.32

12.64

16.75

6.7

89

35.6

54.94

12¢

Sim

Mapeamento e anélise do
ecossistema de inovacao
socioecoldgica na Serra da
Mantiqueira mineira

Modalidade
3

7.73

15.46

6.4

71.5

28.6

50.46

139

Sim

RECUPERACAO DA ENZIMA
FRUTOSILTRANSFERASE
MICROBIANA A PARTIR DO
CALDO FERMENTADO
USANDO METODO DE
PRECIPITACAO PARA A
PRODUCAO DE
FRUTOOLIGOSSACARIDEOS

Modalidade
3

5.7

11.4

5.25

2.1

86.5

34.6

48.1

140

Sim

OBTENCAO DE TiO2
FUNCIONALIZADO PARA O
ESTUDO DE ADSORCAO DE
[ONS Mn2+

Modalidade
3

6.58

13.16

DESCLASSIFICADO

Proposta
desclassificada por
nao atender o Item V
do edital: "A
justificativa de
aderéncia da
proposta a, no
minimo, uma das
Areas de Tecnologias
Prioritérias do
Ministério da Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdes
e Comunicacles
(MCTIC) devera estar
explicitamente
apresentada no

projeto". ()
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